tributos para la obra del monasterio y que un capellán cante misa cada año por su 

alma y la de sus padres, mujer e hijos. 

B.AHN, Clero, carp. 384, nº 5. Inserto en confirmación de Enrique III (1391, abril, 20. 
Cortes de Madrid) 
B.AHN, Clero, carp. 384, nº 6. Traslado notarial de 1407, abril, 8.  
B. AMV, Tumbo de la Vid, cód. 2, fols. 725-726.  

Sepan quantos esta carta vieren como nos, don Iohan, por la gracia de Dios, rey de 
Castiella, de Leon, de Toledo, de Gallicia, de Seuilla, de Cordoua, de Murcia, de Iahen, del 
Algarbe, et señor de Lara et de Vizcaya et de Molina, por fazer bien et merzed et limosna a vos 
el abat et conento del monesterio de Sancta Maria de La Vid, a los que agora son, o seran de 
aqui adelante.  

Porque vos seades tenudos de rogar a Dios por el alma del rey don Enrrique nuestro 
padre, que Dios perdone, et por la nuestra vida, et salud, et de la reyna doña Iohana, nuestra 
madre, et de de la reyna doña Leonor mi muger, et de el infante don Enrique mio fijo, tenemos 
por bien, et es la nuestra merzed que ayades de aqui adelante para sienpre jamas doze 
pecheros labradores para que moren en el dicho lugar de la Vid, que sean vuestros yugueros, 
et que labren vuestras heredades. Et estos dichos doze labradores que sean quitos, et francos 
de pagar monedas et seruicios, et fonsadera, et yantares, et martiniegas, et de todos los otros 
pechos, et pedidos, et tributos, et derramamientos, que Nos demandaremos, et los de 
nuestros reynos nos ovieren a dar, et a pechar en qualquier manera, et por qualquier razon, 
saluo de la moneda forera que se acostumbra pagar de siete en siete años. Et por esta nuestra 
carta o por el treslado della signado de escriuano publico mandamos a Pedro Ferrandez de 
Castro nuestro recababdador mayor en el obispado de Osma, et a todos los otros 
recabdadores que fueren del dicho obispado, et a los arrendadores, et cogedores, et 
enpadronadores, et pesqueridores que cogen et recabdan et arrendan las monedas del dicho 
obispado, et del dicho lugar de la Vid agora et de aqui adelante, que non enpadronen nin 
pongan en los padrones de las dichas monedas et pechos sobredicho agora et de aqui adelante 
a los dichos vuestros doze pecheros labradores, nin alguno dellos, nin les demanden que 
paguen las dichas monedas, et pechos sobredichos, nin les prendan, nin tomen alguna cosa de 
los suyo por ellos. Ca nuestra merzed et voluntad es que los dichos vuestros doze pecheros 
labradores sean francos et quitos, et escusados de las dichas monedas, et pechos sobredichos, 
como dicho es. Et si lo asi fazer et complir non quisieren, mandamos a todos los alcalles, 
juradors, juezes, justicias, merinos, alguaziles, et otros oficiales qualesquier de todas las 
cibdades et villas, et lugares de los nuestros reinos, que agora son o seran de aqui adelante, et 
a qualquier, o qualesquier dellos a quien esta nuestra carta fuere mostrada, o el traslado della 
signado como dicho es, que amparen, et defiendan a vos el dicho abat, et conuento con esta 
merces et limosna, que vos fazemos, et que non consientan a los dichos cogedores, et 
enpadronadores de las dichas monedas, et pechos sobredichos, que enpadronen en ellos a los 
dichos vuestros doze pecheros labradores, nin a alguno dellos, nin que les prenden, nin tomen 
alguna cosa de los suio por ellos. Et si algunas prendas les fueran tomadas, o prendadas, que 
ge las fagan luegodar et tomar bien, et complidamente en guisa que les non mengue ende 
alguna cosa. Et tenemos por bien que los marauedis que montaren en las dichas monedas, et 
seruicios, et fonsaderas, et pechos, et pedidos, et tributos sobredichos que los dichos vuestros 
doze pecheros labradores auian a pagar a vos cada año, que recudan con ellos a vos el dicho 
abat, et conuento, segunt que recubian a nos, o a los que lo auian de recabdar por nos, porque 
los vos ayades para la obra del dicho monesterio, et establezcades vn capellan que cante missa 
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cada año en el dicho monesterio, et ruegue a Dios por el alma del dicho rey, nuestro padre, 
que Dios perdone, et por la nuestra vida, et salute, et de las dichas reynas et infante, en 
nuestra vida, et despues por nuestras almas. Et los vnos et los otros non fagan ende al por 
ninguna manera so pena de la nuestra merced et de mill mrs desta moneda vsual a cada uno. 
Et demas por qualquier o qualesquier por quien fincare de lo assi fazer, et conplir, mandamos 
al omme que vos esta nuestra carta mostrare, o el traslado della signado como dicho es, que 
les enplaze que parezcan ante nos, del dicho dia que los enplazare, a quinze dias primeros 
siguientes, so la dicha pena a cada uno, a dezir por qual razon non cumplen nuestro mandado. 
Et de commo esta nuestra carta vos fuere mostrada, et la complieredes, madamos so la dicha 
pena a qualquier escriuano publico que para esto fuere llamado, que de ende al que vos la 
mostrare testimonio signado con su signo, para que nos sepamos en commo conpledes 
nuestro mandado. Et desto vos mandamos dar esta nuestra carta sellada con nuestro sello de 
plomo.